A mittendis vel retinendis culpis. Id juris et officii, ut ait Magister Petrus in *Sententiis*, habent evangelici sacerdotes nunc, quod olim sub lege habebant legales in curandis leprosis. Ihi ergo dimitunt peccata vel retinent, dum dimissa a Deo vel retenta iudicant et ostendunt. Ponunt enim sacerdotes nomen Domini super filios Israel, sed ipse benedicit, ut legitur in *Numerorum* libro, cap. 6. Hunc modum ligandi et solvendi B. Hieronymus supra notavit.

Hic etiam aliis modus ligandi atque solvendi ostenditur. Ligant (25) quoque sacerdotes, dum satisfactionem pœnitentiae confidentibus imponunt. Solvent, cum de ea aliquid dimitunt, vel per eam purgatos ad sacramentorum communionem admittunt. Secundum hunc modum dicunt etiam sacerdotes dimittere peccata vel retinere. Unde ait B. Augustinus (26) : « Opus justitiae sacerdotes exercent in peccatores, cum eos justa pœna ligant; opus misericordiae, cum de ea aliquid relaxant, vel sacramentorum communioni conciliant. »

Cum in cæteris oppositionibus vestris, o perfidi Judæi, contra Christum, contra ipsius sponsam, id est contra sanctam Ecclesiam multa mendaciam blasphemando proferre soliti sitis; hoc loco veruna opposuistis, cum nonnisi solum Deum peccata dimittere posse dixistis. Christus est itaque cum Deo Patre et Spiritu sancto unus et verus Deus, qui inse fideliter creditibus, et de perpetratis malis perfecte pœnitentibus misericorditer peccata dimittit, eisque ut in bono opere perseverent, spiritualia virtutum dona tribuit, et eos ad promerendam cœlestis patriæ remunerationem indesinenter sustollit. Ipse, qui seipsum in ara crucis, pro humani generis redemptio Deo Patri obtulit, ipse veraciter in se confidentibus peccata dimittit. Vos, o inimici veritatis Judæi, qui huc usque obstinata mente veteris testamenti auctoritatibus, quæ Christo quod verus Deus et verus homo sit, verissima testimonia proferunt, fidem accommodare non vultis; moneo ut saltem quid de illo sanctæ Ecclesiae doctores dicant solerter audiat. Spiritus sancti magisterio doctores Ecclesiæ instructi Novi ac Veteris Testamenti sententias spiritualiter exponunt, ideoque de Christi et D Ecclesie sacramentis indubitanter verissima proferrunt, quibus audientium animos ad coelestia desideranda sustollunt. Beatum igitur Petrum, o perfidi Judæi, columnam scilicet veræ fidei inflexiblem ac defensorem fortissimum in medium introducamus, et utrum Deus et homo Jesus Christus in se fidelis-

(21) Enarrat. 2.

(22) Acriudinem sanctissimi doctoris lenire voluit Magister, dum quidam substituit pro episcopi et presbyteri, ut Hieronymus scripsit et sine adversio bene.

(23) Paulo aliter Magist. : *Ita et hic aperte ostenditur, quod non semper sequitur Deus Ecclesiæ iudicium quæ per subreptionem ... Judicat, Deus autem semper iudicat secundum veritatem. Et in remitten- dis... culpis, id juris.... habent evangelici sacerdotes,*

quod olim, etc.

24) Supp. semper.

(25) § Ligant.

(26) Non sunt hæc verba Augustini, sed Magistri. Auctoritas B. præsulks ea est quam ipse Magister adducit, nempe : *Quibus remittunt (sacerdotes peccata), remittit Deus, etc.* Verum liber *De vera et falsa pœnitentia*, ubi hæc leguntur, fetus spurius est Augustini, ut probant Benedictini in App., tom. VI.

ter credentibus peccata dimittere possint, ab eo diligenter audiamus.

Viri fratres, inquit, et patres, nobis præcepit Dominus prædicari populo et testificari, quia ipse est qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum. Hunc omnes prophetæ testimonium perhibent remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes, qui credunt in eum. (Act. x). Quia igitur absque ulla dubitatione ipse iudex est vivorum et mortuorum, manifeste patet, quia in ipso constat fidelibus populis remissio omnium peccatorum. Ut etiam vera esse quæ de ipso mediatore Dei et hominum dicuntur, non dubitetis; quid prædictus apostolus de ipsius passione patres vestros objurgans iterum subiungat, moneo ut patienter audiatis. *Deus patrum nostrorum suscitavit Iesum quem vos interemistis suspendentes in ligno. Hunc Deus principem et Salvatorem exaltavit dextera sua ad dandam pœnitentiam Israel et remissionem peccatorum* (Act. vi).

In hoc ergo quod B. Petrus Christum Salvatorem et principem constitutum, et in Dei Patris dextera exaltatum dicit, ac per illum Israel, id est omnibus in eum recte credentibus, pœnitentiam et remissionem peccatorum dari asserit; omni ambiguitate remota, vos qui illum posse peccata dimittere negatis, in vestra oppositione aperte convincit atque confundit.

Paulus etiam apostolus fundator Christi Ecclesiæ atque ordinator, o persidi Judæi, accedat et nobis de Christo testimonium proferat. Sic enim ipse in Actibus apostolorum ait (27) : *Ut sapiens architectus fundamentum posui, præter quod nemo potest aliud ponere, quod est Christus Jesus.* Ipse itaque ut vir sapiens et discretus Veteris ac Novi Testamenti paginis plene instructus dignanter accedat; et nobis de Christo, utrum verus Dei Filius sit, et an veraciter in se sperantibus peccata dimittere possit, testimonium proferat; ut propulsæ de cordibus vestris mortiferæ obstinationis persidia, ipsum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum naturalem Deum indubitanter nobiscum possitis credere, ejusque baptismum devota mente suspicere. Dic, S. Paule, nobis jam per Dei gratiam perfecte credentibus, et Judæis adhuc dubitantibus; dic de Christi divinitate et potestate, quod tibi per Spiritum sanctum fuit revelatum (Ephes. iii). Tu enim asseris te ipsum Judæis et Græcis, gentibus ac barbaris, sapientibus et insipientibus debitorem esse. Dic ergo de Christo quod Judæi tuo verissimo testimonio convicti, deposito infidelitatis errore, convertantur ad veram sanctæ Trinitatis fidem, Patris videlicet et Filii et Spiritus sancti. *Gratias, inquit, agamus Deo Patri qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ, in quo habemus redemptionem per sanguinem ejus in remissionem peccatorum: qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ* (Coloss. i).

(27) Imo in Epist. I Cor. iii, 10.

Moneo vos, o Ju'æi, ut tam perspicue veritatis auctoritem non malitiæ vel nequitiae cæcitate præpediti negligenter præterealis, sed pro animarum vestrarum salute attentius animo recondatis. Prædictum ergo Apostoli testimonium diligenter attendamus; et qualiter nobis intelligendum sit subtilius inspiciamus. In hoc igitur quod Apostolus nos admonet, ut Deo Patris gratias agamus, eo videlicet quod nos in partem sortis sanctorum dignos fecerit, et quod de potestate tenebrarum nos eripuerit, et in regnum Filii dilectionis suæ transtulerit; patet profecto, o inimici veritatis Judæi, quod Christus non est homo purus, ut vos blasphemando mentimini, sed verus homo est et verus Filius Dei. In eo vero quod de illo subsequenter ait, in quo habemus redemptionem per sanguinem ejus in remissionem peccatorum; aperte demonstrat, ipsum pro redemptione mundi in ara crucis se ipsum Deo Patri obtulisse, populumque suum a peccatis in sanguine proprio lavisse. Redemptio quippe nostra est, destructa potestate diaboli, facultas libertatis. Quid etiam de illo Paulus apostolus subiungat, moneo, o Judæi, ut patienter audiatis. *Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ.* Ac si apertius diceret: Bene per ipsum Dei et Virginis Fijum tanta bona nobis provenerunt, qui est imago Dei, plene videlicet similis est Deo Patri, invisibilis, id est incomprehensibilis, *primogenitus omnis creaturæ, æternus scilicet et solus genitus ante omnem creaturam.* Aliter imago regis est in numero, et aliter in Filio. Nos supnus nummus qui ad imaginem Dei facti sumus, Christus est Filius qui est imago per omnia Deo Patri similis. Unde Magister Petrus Lombardus ait super hunc versiculum in Epistolis: « Imago Pei Patris Christus, quia videlicet de ipso est et nihil distat ab eo. » Item ipse: « Nulla imago Dei coli debet nisi illa, quæ hoc est quod ille; nec ipsa pro illo, sed cum illo. » Manifeste patet, o rebelles et increduli Judæi, Deum et hominem Iesum Christum, secundum quod Deus est, ante omnia sæcula ex Deo Patre naturaliter genitum esse: et in sæculo ex intemerata Virgine carnem sine peccato assumpsisse; secundum ipsam pro redemptione mundi seipsum in ara crucis Deo Patri obtulisse; sanguinem proprium in remissionem peccatorum nostrorum misericorditer fudisse, et plenissimam dimittendi peccata potestatem, etiam secundum quod homo est, habuisse. Potestatem enim quam idem Dei Filius a Deo Patre æternaliter habuit, hanc idem ex Virginie homo natus temporaliter accepit. Unde ipse, cum illi paralyticum in lecto curandum offerrent, quibus dum Scribis de se murmurantibus sibique invidentibus ait: *Ut sciatis quoniam Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tunc ait paralyticu: Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam* (Math. ix). Veteris itaque et novi testamenti doctores, o infelices Judæi, dum Jesum Chri-

stum verum Deum esse et verum hominem prædicant, et plenissimam dimittendi peccata potestatem habere asseverant, in vestris mendacissimis assertionibus indubitanter vos falsos testes esse comprobant.

Sed si adhuc de ipsius Dei et hominis Jesu Christi divinitate dubitatis, si adhuc illum in se sperantibus peccata posse dimittere non creditis, si eum pro mundi redemptione a Deo Patre missum fuisse negatis; beatum Joannem evangelistam in medium introducamus, et quidquid nobis de Christo dixerit indubitanter credamus. Hic enim sanctissimus evangelista veraciter Christo testimonium peribuit in his quaecunque vidit. Dic ergo, S. Joannes, de Christo quod nosti; ut Judæi qui illum a Deo Patre pro humani generis salute missum fuisse et in se sperantibus peccata dimittere posse negant, tua auctoritate convicti verum Deum illum esse credant, et catholicam fidem devota mente suscipiant: *In hoc est charitas, inquit, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, et misit Filium suum propitiationem pro peccatis nostris* (I Joan. iv). O sancte Joannes, in hoc quod Deum Patrem nos dilexisse, et Filium suum propitiationem pro peccatis nostris misisse asseris, Judæis falsis testibus qui illum Dei Filium esse et pro peccatis nostris secundum humanitatem passum fuisse pertinaciter negant, rationabiliter contradicis; imo in eorum oppositione potenter illos convincis.

B. etiam Ambrosius magnæ in Christi Ecclesia reverentia accedat, et ad catholicam fidem corroborandam, et vestram, o Judæi, perfidiam omnino convincendam accedat, et an Christus in se sperantibus dimittendi peccata potestatem habeat, coram omnibus dicat. « Ille solus, inquit (28), peccata dimittit qui solus pro peccatis nostris mortuus est. » Beatus etiam Augustinus hæreticorum, paginorum alique Judæorum malleus fortissimus, dignanter accedat, et ad vestram, o inimici veritatis Judæi, perfidiam confutandam, atque ad catholicam fidem magis magisque roborandam, Christo testimonium perhibeat. « Nemo, inquit, tollit peccata nisi solus Christus qui est Agnus Dei Patris tollens peccata mundi (Joan. i). »

Sciendum tamen quod nihil Filius operatur sine Patre et Spiritu sancto. Opera enim sanctæ Trinitatis indivisibilia sunt. Quid etiam de potestate Christi B. Augustinus subjungat audiamus. « Tollit, inquit, Christus peccata, et dimittendo quæ facta sunt, et adjuvando ne iterum flant, et perducendo ad vitam æternam, ubi omnino fieri non possint. » Ecce quomodo sibi concordant precones veritatis, o duri et tardi corde ad credendum Judæi! Ecce quam aperta ratione vos mentitos esse comprobant in omnibus assertionibus vestris! Est igitur Dominus noster Jesus Christus verus Deus ante omnia

A sæcula ex Deo Patre genitus; est et verus homo ex incorrupta Virgine in sæculo natus, veram habens potestatem dimittendi peccata in se sperantibus.

§ XXIV. — *Quo pacto velum interiorum tabernaculi partem occultans, diuturnam Judæorum obcaecationem præsignabat; ostendit ita et præsentem Ecclesiam, eti minus ignorantia cognoscendæ veritatis imputabatur. Hortatur Judæos ut sanctæ Ecclesiæ doctores libenter audiant, et eorum præceptis bonis operibus adimpleant. Ponit prælatorum Ecclesiæ in concionando mensuram perquam pulchram, et eam ex Exodi dictis præfigurat. Subjungit quantus rigor misericordia admistus confessori inesset habet; et Moysæ historiam. Bonis rectoribus permista sit regendi auctoritas et consolandi benignitas; et quanta pariter sit misericordia cum disciplina conexio, et an qui iræ Dei obviant, impetu præcisionis divinæ opponantur. Quarit cum iræ Dei nullus resistere potest, quomodo multos indignationi supernæ animadversionis obriasse, eloquia Domini testantur. Respondet ex B. Gregorii dictis. Præterea fidelium diversitates intra sanctam Ecclesiam numerat, et eas præfigurat in diversitate operum tabernaculi. Convocat Judæos, ut Christianum nomen suscipiant a Christo; et eum missum ad redemptions mundi, et spirituali unctione unctionem, credant: qui a peccatis suis lavat et christmate sanctificationis consignat. Præfigurat sanctum chrisma, pariter et orationes et virtuosa opera.*

Si ergo ad æternam vitam cum electis ejus per eum cupitis pertingere, ipsum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum esse indubitanter credite; baptismum illius devota mente suscipite, eunque ad judicandum vivos et mortuos

C venturum esse firmiter tenete. Si vero in incredulitatis vestræ perfidia permaneritis, absque dubio in æternum peribitis. Quid ad hæc dicitis, o Judæi, quid obiectis, vel quid respondetis? Vellem scire utrum, jam deposita incredulitatis perfidia, Christum verum Deum esse credatis, an adhuc ad vestram damnationem augmentandam de illius divinitate dubitetis. Ad hæc respondentes dicitis, quod nec Jesum Christum verum Deum esse vultis credere, nec baptismum ejus suspicere, sed in Judaismo, sicut omnes patres vestri, desideratis vitam finire. O gens prava et perfida! O gens utique perversa et sine spirituali prudentia! Adhuc perserare disponis in tuae incredulitatis malitia? O

D gens cæca et a veritatis luce, quæ Christus est, aliena! Nonne multo melius esset tibi salvari cum fidelibus, quam perire cum infidelibus? Absque dubio in æternum peribis, nisi Jesum Christum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum esse credideris.

Hanc procul dubio vestræ incredulitatis diuturnam obcaecationem, o miseri et miserandi Judæi, velum quod partem tabernaculi interioris, ne ab omnibus videretur, occultabat, figurative præsignabat (29). Quæ enim lex et prophetæ Spiritu sancto dictante, cecinerunt, occulta erant, et interjecto velamine, aperte intelligi non poterant. Ipsa erga

(28) Sent., dist. 18, § Sed quaritur.

(29) Isid., Quæst. in Exod., cap. 55, circa finem.

obscura et obiecta quæ illi de Christo et Ecclesia de novo testamento et de futuro judicio protulerunt, hanc in cordibus vestris mortiferam obstinationem generarunt. Cum enim non erat qui Veteris Testamenti Scripturas spiritualiter interpretare:ur, minus vobis ignorantia cognoscendæ veritatis imputabatur. Sed postquam Christus adveniens tempore passionis suæ, velum illud a summo usque deorsum disrupt (Marc. xv); omnia illa quæ erant occulta, per passionem ejus ad nostram fidem confirmandam sunt revelata, dicente Apostolo: *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum: Spiritus enim sanctus omnia scrutatur, etiam profunda Dei (I Cor. xi).*

Jam itaque, o infelices Judæi, Deus et homo Jesus Christus suo pretiosissimo sanguine mundum de potestate diaboli eripuit; jam velum quod inter sancta et sancta sanctorum appendebatur, a summo usque deorsum disrupt (Marc. xv), obscura. vide licet legis et prophetarum dicta spiritualiter intelligere docuit; jam nos qui per primi hominis inobedientiam nascebamus ad mortem, per sancti Spiritus gratiam et per sacri baptismatis undam ad æternam vitam regeneravit; in se credentibus cœlestis patriæ januam, quod antiquis patribus non concedebatur, dignanter aperuit, atque ad videtur. Jam sibi Patris claritatem quotidie intromittit. Nullam itaque jam, o miseri et miserandi Judæi, de insidilitate vestra excusationem habetis, dum legis præcepta et prophetarum dicta obscure posita, jam in sancta Ecclesia aperte intellecta, spiritualiter videotis esse completa. Non igitur ad vitam sed ad æternam mortem tenditis, qui vetus testamentum spiritualiter non intelligitis, nec novum recipere vultis.

(30) Potest quippe idem velum quod in medium tabernaculi inter sancta videlicet et sancta sanctorum appendebatur, ne interior pars ab omnibus videretur, illud significari, quod nunc populus Ecclesia cœlestia et æterna bona quæ illi promissa sunt, per speciem videre non potest. Sic enim et Apostolus ait: *Videmus nunc per speculum in anigate; tunc autem, scilicet in futuro sæculo vel post resurrectionem, facie ad faciem (I Cor. xiii).* Quandiu igitur in tabernaculo, id est in præsenti Ecclesia sumus; tanquam per speculum veritatem quæ Christus est videmus, quasi in sanctuario positi nondum ad Sancta sanctorum pervenientes. Sancta enim esse possunt ea quæ in præsenti sæculo habere sanctam conversationem possunt. Sancta vero sanctorum sunt, in quæ semel tantummodo intratur ad cœlum ubi est propitiatorium, arca videlicet et cherubim, scilicet Deus et homo Jesus Christus, atque omnes cœlestes ordines beatorum spirituum et

A animæ justorum, ubi et mundis corde appetet ipse Deus. In qua tamen conversatione, scilicet in præsenti vita, non sine adjutorio Spiritus sancti consistimus. Hacemus enim ex uno Spiritus sancti fonte septem lucernas quæ illuminant populum Ecclesiæ, id est septemplicem Domini gratiam in universum orbem terrarum missam, quæ populos Ecclesiæ fulgore Spiritus sancti diversa charismatum claritate illustrat.

De ignorantia igitur vestra, o perfidi Judæi, jam nullam, ut supra diximus, excusationem habetis, quia mediator Dei et hominum Jesus Christus qui verus Deus et verus homo est, a Deo Patre missus in hunc mundum venit; jam per passionem et sanctissimam crucem suam humanum genus redemit;

B Mosaicæ legis obscura ac mystica præcepta explanauit, et ea in se spiritualiter impleta esse docuit; quæ etiam legi deerant, per semetipsum complevit. Hoc igitur loco vos, o insensati Judæi, charitate cogente moneo, ut solerter audiatis quæ dico; Jesus Christum quem multoties blasphemasti et cui multas injurias intulisti, verum Deum et verum hominem esse credite: veram coram illo de transactis culpis poenitentiam agite; sanctæ Ecclesiæ ministris vos ipsos humiliter subjicite; baptismum Christi per manum eorum in nomine sanctæ Trinitatis devota inente suscipite, ut per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti a peccatis purgati Ecclesia filii mereamini associari. Sanctæ Ecclesiæ doctores libenter audite, et quidquid vobis præceperint, devota mente bonis operibus implete. Prælati enim sanctæ Ecclesiæ bonos hortantur, ut in Dei servitio permaneant; malos corripiunt, ut a sua malitia quantocius discedant.

Perfectioribus subliniora præcepta annuntiant; rudibus autem et simplicioribus minora ac simpliora prædicant. Solido cibo fortioribus resiliunt, parvulos vero lacte nutriti. Unde Apostolus quibusdam discipulis de perfectione adhuc aliquid minus habentibus, ait: *Facti estis quibus lacte opus sit, non solidi cibo (Hebr. v).* Et iterum: *Lac vobis potum dedi, non escam (I Cor. iii).* Hispaniarum etiam doctor Isidorus cuiilibet prælato Ecclesiæ quasi consulendo ait (31): « *Operta divinarum Scripturarum paucis et perfectioribus, aperta vero cunctis annuntia.* » Et iterum: « *Sic doce, ut nec simplicioribus displiceas, nec prudentes offendas.* » Hanc procul dubio mensuram sive discretionem doctorum Dominus in sancta Ecclesia futuram præsignabat, cum inter cætera Moysi figurate dicebat: *Parabis et acetabula ac phialas, thuribula et cyathos, in quibus offerenda sunt libamina (Exod. xxv).* B. Gregorium virum scilicet in exponendis sanctarum Scripturarum sensibus valde cautum interrogemus;

(30) Isidor., ubi sup., in initio.

(31) Div. Isidor., lib. ii Synonym., cap. De doctrina, inquit absolute: *Cum ... doces dic ut intelligaris, nec simplicibus loquendo displiceas, nec prudentes offendas.... Inspicienda est varietas personarum....*

aperta cunctis, operta paucis denuntia. Ita quod S. presul omnes in quacunque doctrina edocet, B. Martinus Ecclesiæ prælatis in expositione Scripturarum sequendum proponit.

et quid predicta tabernaculi vasa significant, ab eo diligenter audiamus. Rogamus, o S. Gregori, ut in medio nostrum consistas, et allegoricos nobis supradictorum vasorum sensus dignanter exponas. « Quid (32) per phialas, inquit, et cyathos nisi mensura prædicationis accipitur? Quia videlicet oportet, ut exhortationis gratia singulis juxta capacitatem ingenii conferatur. Debet is qui docet subtiliter prospicere, ne plus studeat prædicare, quam capitur ab audiente. Debet etiam ad infirmitatem audiencium semetipsum contrahendo descendere, ne dum parvis auctoribus sublimia, et idcirco non profutura loquitur, se magis curat ostendere, quam auctoribus prodesse. Jubente autem Domino, non solum phialæ ad mensam tabernaculi, sed etiam cyathi præparantur. Quid enim per phialas nisi longa prædictatio, et quid per cyathum nisi minima ac tenuis de Deo locutio designatur? In mensa igitur Domini et phialæ et cyathi præparantur, quia videbile est in doctrina sacri eloquii non solum exhibenda sunt magna et arcana quæ deebent; sed etiam parva et subtilia quæ quasi aperto gusto notitiam præstent (33). Quid ergo per phialas, ut dictum est, nisi doctrina exuberans; et quid per cyathos nisi parva et angusta scientia designatur? Alius namque doctrina veritatis plenus mentes audientium inebriat; et per hoc quod dicit profecto phialam porrigit. Alius exp'ere quod sentit non valet; sed quia hoc utcunq' denuntiat, profecto per cyathum gustum præbet.

« Notandum interea, quod cyathus ventrem amyllum, os vero habet angustissimum. Phiala autem os habet patens et magnum. Recete ergo per cyathos illi designantur qui ea quæ de sanctis Scripturis intelligunt, proferre ad eruditionem proximorum perfecte non possunt. Phialæ autem illos significant qui spiritali scientia pleni, prædicando audientium corda largius irrigant. » In Dei ergo tabernaculo, id est in sancta Ecclesia illi qui per cyathos designantur positi; si per doctrinæ sapientiam ministrare phialas minime possunt; in quantum tamen per divinitatis largitatem sufficiunt, proximis suis boni verbi cyathos dare non desistant.

Audistis, o Judæi, quantum in prædicando discretionem boni rectores Ecclesiæ teneant, quantumque sibi subjectis populis mensuram doctrinæ exhibeant. Audite etiam quanta diligentia peccantes corripiant. Boni quippe sanctæ Ecclesiæ rectores rigorem tenent in discussione justitiae et misericordiam in diffinitione sententiæ. Apud eos quoque justitiae examen sequitur pietas, discretionis censuram temperat indulgentia. (34) Doctores sanctæ Ecclesiæ nonnunquam duris feriunt increpationibus subdi-

A tos, qui tamen a charitate eorum quos corrigunt non recedunt.

Quam nimis discretionem Moyses dux populi Israel rectissime tenuit, quando de monte Sinai descendens et populum Israel coram idolo ludere videns, duasque tabulas digito Dei scriptas quas manibus serebat, ad radices montis confringens, quasi iracundia motus filii Levi sic ait: *Ponat vir gladium super femur suum (Exod. xxxii).* Et adjecit: *Ite et redite de porta usque ad portam per medium castrorum, et occidat unusquisque fratrem et amicum et proximum suum (ibid.).* Beatus igitur Gregorius catholice fidei defensor fidelissimus accedat, et prædictam Moysi sententiam ut vir sapiens et discretus ad ædificationem nostram imo totius Ecclesiæ, diligenter exponat. « Gladium, inquit (35), super femur ponere est prædicationis studium voluptatibus carnis anteferre, ut cum sancta quis studet prædicare, curet necesse est suggestiones edomare. De porta usque ad portam ire, est a vitio usque ad vitium, per quod ad mentem culpa ingreditur, increpando discurrere. Per medium vero castrorum transire, est tanta æqualitate intra sanctam Ecclesiam vivere, ut qui delinquentium culpas redarguit, in nullius se debeat favorem inclinare. Unde et recte subjungitur: *Occidat vir fratrem et amicum et proximum suum.* Fratrem et amicum et proximum interficit, qui cum punienda invenit, ab increpationis gladio nec his quos per cognitionem diligit, partit. Si ergo ille Dei dicitur, qui ad serienda vitia zelo divini amoris excitatur, profecto esse se Dei denegat, qui in quantum sufficit, increpare vitam carnalium recusat.

Quia prædictam Moysi erga filios Israel severitatem a B. Gregorio spiritualiter expositam audivimus, necesse est ut eamdem historiam ad ædificationem sanctæ Ecclesiæ aliquantulum latius percurramus. *Locutus est ergo Dominus ad Moysen, dicens: Vade, descende, quia peccavit populus tuus quem eduxisti de terra Ægypti. Recesserunt cito de via quam ostendisti eis; feceruntque sibi vitulum constatilem et adoraverunt, atque immolantes ei hostias dixerunt: Iste sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti. Rursumque ait Dominus ad Moysen: Dimitte me ut irascatur furor meus contra eos et deleam eos, faciamque te in gentem magnam (ibid.).*

Hanc historiam rectores Ecclesiæ diligenter legant, et quid in expositione illius sapiens Gregorius dicat (36), attentius audiant. « Edificare, inquit, lectorem supradicta historia valde potest, si perpendat quomodo bonis rectoribus permista sit regendi auctoritas et consolandi benignitas. Disciplina enim vel misericordia multum destituitur, si una

(32) Quod D. Greg. ad illa verba Job xxix, 22: *Et super illas stillabat eloquium meum, dixit, videbile est in hac stillatione eloquii quid aliud quam mensura prædicationis accipitur;* auctor noster inter pretatus est de phialis et cyathis.

(33) Id., hom. 6 in *Evang.*

(34) Isid., lib. iii *Sent.*, c. 46.

(35) *Reg. past.*, part. iii, cap. 20.

(36) Lib. x *Moral.*, cap. 8, et Pather. in *Exod.*, cap. 53.

sine altera teneatur. Circa subditos enim suos inesse debet rectoribus, et juste consulens misericordia, et pie saeviens disciplina. Intueri namque libet in Moysi pectore misericordiam cum severitate sociatam. Videamus igitur pie amantem et districte saevientem. Certe cum Israeliticus populus ante Dei oculos pene inveniabilem contraxisset offensam, ita ut ejus rector audiret; *descende, populus tuus peccavit graviter;* Deum adversum se ad iracundiam provocavit. Ac si ei divina vox apertius diceret: *Populus qui in tali peccato lapsus est, jam non meus est, sed dimitte me ut irascatur furor meus contra eum, et deleam eum, faciamque te in gentem magnam.* Moyses vero semel et iterum pro populo, *enim pro te;* se ad impetum Dei irascentis opponens ait: *Aut dimitte eis hanc nosam; aut si non facis, dele me libro tuo quem scripsisti.* Pensemus ergo quibus visceribus eamdem populum amavit, pro cuius vita deleri de libro vite petiit. Sed tamen iste qui tanto amore ipsius populi constringebatur, contra eorum culpas pensemus quanto zelo rectitudinis accensus fuit. Mox enim ut prima petitione culpæ veniam ne delerentur obtinuit; ad eumdem populum veniens ait: *Ponat vir gladium super femur suum; et ite a redite de porta usque ad portam per medium castorum, et occidat unusquisque fratrem et amicum et proximum suum.* Cecideruntque in illa die quasi (37) tria millia hominum. Ecce Moyses, qui vitam hominum etiam cum sua morte petiit, paucorum vitam gladio extinxit. Intus arsit igne amoris, foris accensus est zelo severitatis. Tanta fuit pietas, ut se pro illis coram Domino morti offerre non dubitaret; tanta severitas, ut eos quos divinitus feriri timuerat, ipse judicii gladio feriret. Sic amavit eos, quibus præfuit, ut pro eis nec sibi parceret; et tamen delinquentes sic persecutus est quos amavit, ut eos etiam, Domino parcente, prosterneret. Utrobius allegator fortis, utrobius mediator mirabilis. Causam populi apud Deum precibus, causam Dei apud populum gladiis allegavit. Intus amans, divinæ iræ supplicando obstat; foris saeviens culpam seriendo consumpsit. Surcurrit etius omnibus ostensa morte paucorum; et idecirco omnipotens Deus fidem suum famulorum etiam exaudivit, agentem pro populo; quia vidit quid super populum facturus esset ipse pro Deo. In regimine ergo populi utrumque Moyses iniscuit, videlicet ut nec disciplina deesset misericordiae, nec misericordia disciplinæ. Ut ergo supra diximus, o religiosi catholicæ Ecclesie rectores, multum proficere poteritis, si in regimine vobis commisso Moysi Israelitici populi ducis imitatores fueritis. Mista sit apud vos et regendi auctoritas et consolandi benignitas. Sit erga subditos juxte consulens misericordia, et pie saeviens disciplina.

Sed jam quid omnipotens Deus, qui veraciter potens est in suis operibus, et erga famulos suos cle-

(37) Edit., viginti tria, cum Vulgata. Videas hic notationem. Benedictinorum.

(38) In eo in Moral. lib. ix, cap. 9, et Pather. in

A mens ac pius, Moysi servo suo dixerit audiamus. *Dimitte me,* inquit, *ut irascatur furor meus contra eos et deleam eos.* Omnes sancti, ut ait B. Gregorius in *Commentario Ezechielis* (38), qui iræ Dei obviant, ab ipso accipiunt, ut contra impetum percussionis ejus opponantur; atque, ut ita dixerim, cum ipso eriguntur contra ipsum, eosque ipsa via divina sibi opponit; quia in eo quod adversum se saevientis iram foras opponunt, intus eos gratia irascentis sovet; et famulantes interius levat, quae quasi adversantes exterius tolerat. Porta ergo Deus contradictionem deprecantium, quam aspirat; et velut volenti imponitur, quod ab ipso ut fiat imperatur. Moysi ergo dicit, *dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos,* et cetera. Quid est igitur servo dicere, *dimitte me,* nisi deprecandi ausum probare? Ac si ei apertius diceretur: Pensa, quantum apud me valeas; et cognosca quia obtainere poteris, quidquid pro populo exoraveris.

Sed dum haec ita sint, nimis legentis animum movet illud, quod contra per B. Job dicitur: *Deus cui resistere nemo potest* (39). Mirum valde est quod iræ Dei nullus resistere posse dicitur, cur multis indignationi supernæ animadversionis obviasse eloquia divina testantur. An non iræ Dei idem Moyses restitit, qui pro peccante populo deprecans, ipsum supernæ percussionis impetum mortis suæ oblatione restrinxit, dicens: *Dimitte illis hanc nosam, alioquin dele me de libro quem scripsti?* An non iræ Dei Aaron restitit, cum inter viventes ac mortues thure dum sumpsit (*Num. xvi*), atque animadversionis ignem incensi fumo temperavit? An non iræ Dei Phinees restitit, qui luxuriantes cum alienigenis in ipso coitu trucidans, zelum suum divinæ indignationi obtulit, et furorem gladio placavit? (*Num. xxv.*) An non David iræ Dei restitit, qui Deo per angelum percutienti populum offerens placationis hostiam (*II Reg. xxiv.*), etiam ante tempus propositum exegit? An non Elias iræ Dei restitit, qui longe jam tempore aridæ terræ subductas cœlo pluvias oratione revocavit? (*III Reg. xviii.*) Quomodo ergo divinæ iræ nullum posse resistere dicitur, cum multis saepè restitisse testantibus exemplis demonstratur? Sed si subtiliter et B. Job eloquia, et illorum facta pensamus; et verum esse cognoscemus, quod divinæ iræ nemo restitit (*Job ix.*); et verum quod multi saepè restiterunt. Nam plerique sanctorum iræ Domini, sicut uniuscujusque superius ordo veraciter edocuit, restiterunt. Resistit autem iræ Dei non potest, cum ejus indignatio sese, ut ita dixerim, medullitus movet. Quædum se moverit, hanc oppositio humana non retinet. Nec se utiliter cujuslibet deprecatione objicit, cum semel Deus aliquid ab intimis irascendo disponit. Hinc est enim quod Moyses qui reatum totius plebis apud Deum suis precibus tersit, dumque se obicem obtulit, divinæ ira-

Exod. cap. 34.

(39) Id. Greg., *ibid.*

cundiz vim placavit; apud petram autem Oreb veniens (*Exod. xvii*), et pro aquæ exhibitione diffidens (*Num. xx*), reprimissionis terram ingredi, Deus irascente, non potuit. Et sæpe hac de re afflictus fuit, sæpe desiderio excitante turbatus exstinctus, et dispositione ultionis iracundiam repellere a semetipso nunquam valuit, qui hanc, volente Domino, a populo amovit. Hinc David, quia (40) prostrata plebe postmodum angeli gladium prece compescuit (*II Reg. xxiv*), prius plorans et ejulans, nudis pedibus filium fugit, et quoque perpetrati facinoris ultionem ad plenum reciperet (*ibid.*), iram Dei nequam valuit per semetipsum temperare. Hinc et as, ut sicut homo parum aliquid quasi de divina animadversione sentiret, qui verbo cœlos aperuit, ante indignationem mulieris territus per desertum fugit (*III Reg. xix*); et pro semetipso infirmatur in formidinem, qui furorem Dei placaverat alii per interventionem. Iræ igitur Dei resisti valet, quando ipse qui irascitur, opitulatur; et resisti omnino non valet, quando se ad ulciscendum excitat, et ipse Deus precepit, quæ ei fundatur, non aspirat. »

His a B. Gregorio ad eruditio[n]em nostram expeditis, necesse est, o Judæi, ut ad ea quæ superius de vestrarum animarum salute atque exhortatione omisisimus, iterum redeamus. Illec ergo fuit predicta exhortatio atque admonitio nostra, ut diurna jam infidelitatis vestre relicta perfidia, vos ipsos Ecclesiæ doctoribus humiliiter subjiciatis, baptismum Christi per illorum ministerium fideliter suscipiatis, sanctæ Ecclesiæ filiis summa cum devotione et gratulatione aggregari festinetis. Ibi enim, hoc est intra sanctam Ecclesiam; fortes in Dei servitio viri fortia et magna operantur; ibi etiam infirmorum ac debilium extrema quæque et exigua facta ad usum Christianæ religionis cum recta fide locum inveniunt. Ibi fortium virorum virtutes in exemplo cunctis fidelibus præponuntur; ibi minorum bona opera, quamvis imperfecta, ab ejusdem sanctæ Ecclesiæ rectoribus misericorditer tolerantur. Ibi quippe, id est intra sanctam Ecclesiam, sunt alii in Dei servitio aliis fortiores, alii aliis humiliores, alii aliis sapientiores, alii aliis sanctiores, alii aliis perfectiores. Has quippe fidelium differentias Deus omnipotens intra sanctam Ecclesiam futuras præfigurabat, cum Moysi inter cetera de donariis filiorum Israel typice dicebat:

Loquere, inquit, filii Israel, ut tollant mihi primicias, ab omni homine qui offert ultraqueus, accipietis eas. Viri ergo cum mulieribus mente promptissima atque devota primicias Domino ad faciendum opus abernaculi testimonii, et quidquid in cultu ejus, et id vestes sanctas necessarium erat, præbuerunt. Obtulerunt ergo armillas et inaures, annulos et dextralia. Omne vas aureum in donaria Domini separatum est. Si quis habuit hyacinthum, purpuram, coccumque bis tinctum, byssum et pilos caprarum, pelle arietum

(40) Qui..

(41) Greg., lib. xxx Moral., c. 6, et Isidor., Quæst. in Exod., c. 56

A rubricatas et hyacinthinas; auri, argenti et æris metallæ obtulerunt Domino. Principes vero obtulerunt lapides onychinas et gemmas ad superhumblem et rationale, aromataque et oleum ad lumenaria concinnanda, et ad præparandum unguentum ac thymiamata odoris suarissimi componendum (*Exod. xxv; Exod. xxxv*). Hoc loco vos monem, o duri et tardi corde ad credendum Judæi, ut prædicta tabernaculi stederis ornamenta quid in sancta Ecclesia præfiguraverint diligenter attendatis; quatenus testamentum vetus non jam carnaliter observare, sed spiritualiter intelligere studeatis, et salutaria novi testamenti sacramenta cum omnibus Ecclesiæ filiis devota mente suscipere festinetis

(41) Per hanc itaque prioris tabernaculi donaria significantur ineritorum dona quibus ornatur sancta Ecclesia. In ornamento tabernaculi viri cum mulieribus dona offerunt, quia in explendo cultum sanctæ Ecclesiæ fortium facta sublimia et infirmorum opera extrema numerantur. Fides quoque sanctæ Ecclesiæ auro comparatur, sermo prædicationis argento. Quod vero ad construendum tabernaculum viri cum mulieribus necessaria præbuerunt, hoc significabat, quia intra sanctam Ecclesiam virtutes fortium, quæ per viros exprimuntur, et exigua bona infirmorum opera, quæ per mulieres designantur, a justissimo Deo judice non despiciuntur, sed misericorditer ad sanctæ ædificationis opus recipiuntur. Collatio vero ipsa non sit necessitate, sed spontanea voluntate, quia fides spontanea est. Nam per armillas quæ lacertos astringunt, præpositorum valide laborantium opera demonstrantur. Per inaures autem subditorum obedientia exprimitur. Per annulos, secretorum mysteriorum signaculum ostenditur. Unde et quedam profunda et arcana doctores' Ecclesiæ quibusdam minus intelligentibus quasi sub signaculo recondunt, ne indignis quibusque Dei sacramenta credantur. Plurimique enim Ecclesiæ prælati signant, quod ab auditoribus capi non posse considerant. Unde Psalmista ait: *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi* (*Psal. cxviii*). Porro per dextralia opera bona significantur, quæ dextra commemorantur. Vas aureum in donaria Domini separatum, divinitatis intelligentia accipitur; quæ tanto ab inferiorum amore diejungitur, quanto ad sola quæ æterna sunt amanda sublevantur. Porro per hyacinthum spes cœlestium bonorum designatur. Quid per purpuram nisi crux ac tolerantia passionum amore perpetui regni exhibita ostenditur? Et quid per bis tinctum coccum, nisi charitas demonstratur, cuius perfectione unusquisque bis tingitur, quia Dei et proximi dilectione decoratur? Per byssum immaculatos carnem et incorruptos mente intelligimus, splendidissimum sanctimonie candorem coram Deo et coram hominibus conservantes. Byssum enim lignum est candidissimum. Quid vero per pilos caprarum, ex quibus ciliciorum asperitas texitur, nisi dura poenitentium

Afflictio ostenditur? Bene ergo alii per armillas et annulos forte mysterium exercent; alii per inaures et dextralia devotam obedientiam reclamique operationem exhibent; alii per separatum vas aureum præclarum subtilioremque Dei intelligentiam tenent; alii per hyacinthum, purpuram et coccum auditæ coelestia sperare et amare non desinunt, et quæ adhuc per subtiliorem intellectum minime cognoscunt, adipisci per Dei gratiam credunt; alii per byssum incorruptionis carnem offerunt; alii per caprarum pilos deplorant aspere quod libenter amiscunt. Ecce ex tanta diversitate operum unum perficitur tabernaculum, sicut ex diverso pulvere unus compingitur terræ globus infusione sancti Spiritus irrigatus. Jam vero per ligna setim impetrabilia, omnes sancti intelliguntur mente et corpore incorrupti, nec in sæculo pereuntes, sed æterni permanentes. Lapidès quoque pretiosi apostoli, martyres, confessores et omnes sancti sunt, quos B. Petrus apostolus lapides vivos appellans, ait: *Vos tanquam lapides rivi superædificamini dominos spirituales, sacerdotium sanctum offerre spiritales acceptabiles hostias Deo per Jesum Christum* (*I Petr.* ii). Hæc igitur omnia offeruntur in tabernaculo Dei, ut nullus de salute desperet.

Quia vestræ infelicitati, o inimici veritatis Judæi, nimium condoleo, idcirco ad vos toties revertor loquendo. Præclare igitur, ut legit̄, Domini tabernaculum ex filiorum Israel donariis ornatum fuit; sed multo præclarius ornatur sancta Ecclesia, cuius ipsum tabernaculum figuram tenuit, ex spiritualibus fidelium Christianorum studiis. Materialia filii Israel ad ornandum Domini tabernaculum donaria obtulerunt; sed sanctæ Ecclesiæ filii ad laudem et gloriam omnipotentis Dei meritorum dona intra eamdem Ecclesiam offerre non desistunt. Indubitanter credite, o Judæi, quia quantum distat cœlum a terra, tantum distant sanctæ conversationis virtutes et ecclesiastica sacramenta, quæ fideles secundum evangelicæ institutionis regulam, per Christum indesinenter Deo Patri offerunt, ex quibus ornatur et propagatur sancta Ecclesia, a donariis Hebræorum quibus Moyses tabernaculum construxit. Quia videlicet illa terrena, hæc coelestia; illa carnalia, hæc spiritalia; illa transitoria, hæc nihilominus sunt sempiterna. Et, ut breviter dicam, tabernaculum illud quod, iubente Domino, Moyses ex filiorum Israel donariis construxit et studiose ornavit, Jeremias propheta in quadam spelunca, ne a Chaldeis diriperetur, abscondit (*II Machab.* ii); sanctam vero Ecclesiam Deus et homo Jesus Christus per seipsum ad æternam felicitatem quotidie transvehit. Tabernaculum ergo illud sanctæ Ecclesiæ typum tenuit, ideoque cum suis carnalibus cæremoniis diu non permansit; sancta autem Ecclesia Christi sanguine redempta, cum eodem Jesu Christo sponso suo in coelesti patria sine fine regnabit.

B Ipsam ergo sanctam omnium fidelium matrem Ecclesiam, o Judæi, fideliter ingredi summopere elaborate, baptismum Christi per manum sanctorum ejusdem sanctæ Ecclesiæ ministrorum devota mente suscipite, ut cum fidelibus Christianis æternæ beatitudinis mereamini consortes esse. Procul dubio licet in æternum bene erit vobis, si fide et opere a Christo Christiani nuncupati fueritis; sicut enim Judæi a Juda, ita Christiani a Christo nuncupantur. Christus namque a chrismate est appellatus, hoc est unctionis (*42*). Præceptum namque fuerat Judæis ut sacrum conficerent unguentum, quo perungi possent hi qui vocabantur ad sacerdotium vel ad regnum. Et sicut nunc regibus indumentum purpure insigne est regiæ dignitatis, sic illis unctionis sacri unguenti nomen ac potestatem regiam conferbat; et inde Christi dicti a chrismate, quod est unctionis. Nam *chrisma* Græce, Latine *unctionis* nuncupatur: quæ etiam Domino nostro Jesu Christo nomen accommodavit spiritualiter facta, quia Spiritu sancto unctionis est a Deo Patre, sicut in *Actis apostolorum* dicitur: *Collecti sunt enim in hac civitate adversus sanctum Filium tuum quem unxisti* (*Act. iv*), non utique oleo visibili, sed spiritualis gratiæ dono, quod visibili significatur unguento. De quo etiam B. Petrus apostolorum princeps ait: *Viri fratres, ros scitis quod factum est verbum per universam Judæam: incipiens enim a Galilæa post baptismum, quod prædicavit Joannes Jesum a Nazareth: quomodo uxit eum Deus Spiritu sancto et virtute, qui pertransiit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo* (*Act. x*). Quod etiam ipse Deus et homo Jesus Christus unctione sancti Spiritus a Deo Patre fuerit unctionis, per Isaiam prophetam aperte insinuat, dicens: *Spiritus Domini super me eo quod unxerit me; ad annuntiadum mansuetis misit me* (*Isa. lxi*), et cætera. unctionis itaque fuit Dei Virginisque Filius unctione spirituali, Psalmista testante, qui eidem loquens, ait: *Unxit te Deus Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis* (*Psalm. xliv*). Ac si rex et propheta David Iesu Christo, quem in spiritu venturum præsciebat, congratulans nimiumque exultans apertius diceret: *Unxit te Deus Pater spirituali unctione; et hoc præ consortibus tuis, id est præ participibus tuis; scilicet præ omnibus illis qui consortes tui sunt in humana natura*. Et quia dicit illum præ omnibus unctionis esse, ostendit unctionem fidelium Christianorum esse magnam, ut inde unctionem ejusdem Dei et hominis Jesu Christi intelligamus admirabilem esse atque spiritalem, cum præ omnibus illis a Deo Patre unctionis sit.

Credere itaque indubitanter debetis, o Judæi, Iesum Christum a Deo Patre ad redemptionem mundi fuisse missum, et ab eo in humanitate nostra unctione spirituali unctionis. Ipse etiam populum in se creditum sacram baptismatis unda a peccatis lavat,

chrismate sanctificationis consignat, invisibili sancti Spiritus unctione confirmat atque sanctificat. Quod B. Joannes Baptista testatur, dicens : *Venit fortior me post me, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum ejus. Ipse vero baptizabit vos Spiritu sancto et igni* (Luc. iii). Hoc utique sanctum chrisma, quo Christiani in remissionem peccatorum et catholicæ fidei confirmationem perunguntur, oleo sanctificationis præfigurabatur, quo Moyses, jubente Domino, tabernaculum et omnia ejus utensilia in die erectionis perunxit (43). Unguentum igitur, quo tabernaculum Moyses perungebat, sanctum chrisma præsignabat, quo in sancta Ecclesia fidelis populus jungitur, in quo divinitas tanquam in tabernaculo habitat. Possunt quidem intelligi hoc unguento etiam virtutes sanctorum, sive odor justitiae longe lateque diffusus, de quo dicit Apostolus : *Deo autem gratias qui triumphat nos, id est triumphare facit, in Christo Jesu et odorem justitiae* (44) suæ manifestat super nos et per nos in omni loco (II Cor. ii).

Quia igitur tam evidenter, o Judæi, baptismum Christi præfiguratum fuit in transitu maris Rubri, et sanctum chrisma in unctione tabernaculi, vos ipsis omni dubietate postposita Ecclesiæ sacerdotibus baptizandos debetis offerri. Nisi enim ex aqua et Spiritu sancto intra sanctam Ecclesiam in nomine sanctæ Trinitatis renati fueritis, de cœtu sanctorum omnino peribitis (Joan. iii). Fidem ergo catholicam devota mente suscipe; baptizari a ministris sanctæ Ecclesiæ humiliter exposcite; jejunii et orationibus de transacta infidelitate Deo satisfacite; cum lacrymis et suspiriis, et profundo cordis gemitu peccatorum vestrorum veniam postulate; bonis operibus fidem exornate; vitia summopere fugite, virtutes diligite, charitatem, humilitatem et veram patientiam in moribus tenete, ut a peccatorum maculis emundati, virtutibus refecti, cum sanctæ Ecclesiæ filii ad æternæ felicitatis gaudia possitis pertingere.

Ipsum quoque orationum odorem et virtutes bonorum operum, quæ sanctæ Ecclesiæ filii per divinam gratiam nunc operantur, Deus omnipotens sibi a fidelibus intra sanctam Ecclesiam offerri præostendebat, cum inter cætera Moysi figuraliter præcipiebat, dicens : *Sume tibi aromata, stacten et onycha, galbanum boni odoris, et thus lucidissimum, equalis ponderis erunt omnia; faciesque thymiam compositum opere unguentarii mistum diligenter et purum* (Exod. xxx). « Thymiana, ut ait B. Gregorius (45), ex aromatibus compositum facimus, cum in altari boni operis virtutum multiplicitate redolemus. Quod mistum et purum sit, quia quantum virtus virtuti jungitur, tanto incensum boni operis sincerius exhibetur. Ubi et bene subjungitur : *Cumque in tenuissimum vulnerem universa contunde-*

Aris, pones ex eo coram tabernaculo testimonii. In tenuissimum pulverem aromata conterimus, cum bona nostra quasi in pila cordis occulta discussione tundimus, et si veraciter bona sunt retractamus. Aromata ergo in pulverem redigere est virtutes recognitando terere, et usque ad subtilitatem occulti examinis revocare.

« Et notandum quod de eodem pulvere dicitur, pones ex eo coram tabernaculo testimonii; quia tunc nimirum bona nostra veraciter in conspectu judicis placent, cum hæc mens subtilius recognitando conterit, et quasi de aromatibus pulverem reddit. Ne ergo grossum durumque sit bonum quod agitur; ne si hæc arcta retractatione manus non committat, odorem de subilibus non aspergat. »

B (46) Potest etiam ipsum thymaina ex prædictis quatuor odoratissimis aromatum generibus in maximam subtilitatem tritis, scilicet stactis, onychis, galbani, et thuris compositum, fidelium formam orationum typice designare, Joanne in *Apocalypse* testante, qui ait : *Cum aperuisset agnus librum, quatuor animalia et viginti quatuor seniores habentes singuli cytharas et phalias aureas plenas odoramentorum quæ sunt orationes sanctorum, Deo suaviter redolentium, ceciderunt coram Agno* (Apoc. v). Quanquam et speciem quatuor elementorum horum quatuor colorum naturæ et species significare videantur, ut thus quod perlucidum (46'), æri comparatur; stactem vero aquis; galbanum et onyx terræ atque igni; ut per hoc omnium quæ in cœlo et infra cœlum, in terra et in aquis sunt, placitum Deo incensum sit hic creaturæ laudis oratio.

C Peccata igitur et vitia, o Judæi, summopere fugite, virtutes diligite, Jesum Christum verum Deum et verum hominem esse certissime credite, ejusque baptismum devota mente per sanctæ Ecclesiæ ministros suscipe, ut non cum incredulis vobis contingat perire, sed cum fidei populo Christiano ad vestrarum salutem animalium animarum possitis pertingere. Quid ergo dicitis, o Judæi? quid ad hæc respondeatis, vel quid objicitis?

D § XXV. — *Ex libri Exodi dictis Christum ad mundi redemptionem venturum, fideles suos proprio sanguine a peccatis lotorum prænuntiat. Sic et Jeremiæ ex intimo pectore suspiria trahens Judæos patrum iniquitates portare ait. Denique inquirit quoniam pacto filius iniquitatem patrum portat. Subdit, quonam modo Deus in filios parentum iniquitates; et quare parvuli a daemonibus absidentur; et cur usque ad tertiam et quartam generationem puniuntur. Ex Davidis dictis Christum verum Deum declarat. Præterea Aaron indumenta Christum Virginis filium, ejusque Ecclesiam, et sacerdotum virtutes præsignant. Ultra id, etsi in Levitico in diversitate animalium victimas fieri sit præceptum, ad humani generis redemtionem minime sufficiunt; sed solum Christi figuram gerebant, in qua victimæ peccatorum remissio fieri debet; atque in*

(43) Isid., *Quæst. in Exod.*, c. 57.

(44) Al. ms., *notitior*, et paulo post ait tantum, *super nos in omni loco*. Isidor., *justitiae ut rester*; sed postea dicit *taxat*, *per nos in omni loco*.

(45) Lib. 1 *Moral.* cap. 49, et Pat. in *Exodo*, cap. 31.

(46) Isid., *Quæst. in Exod.*, c. 58.
(46') Suppl. c. 1.

aversis figurabatur vere Christianum diversa offere debere. Ambrosii dictis nec veteris testamenti holocausta, sicut nec puri hominis hostia erat sufficiens pro hominis redēptione oblatio: solus Christus vera et sufficiens fuit et ad decreti delendum chirographum ex Pauli sententia. Christi morte regni aditus est patefactus. Quærer simul et solvit, an humani generis Redemptor sanguine suo a diabolo et peccato liberaverit, et an diabolus aliquod noxiū in Christo repererit, ut per suos ministros eum cruci affigeret. Subdit Christum mortalem hominem factum ad diaboli victoriā; et quare non per angelum, non per novum hominem, non per prophetam nec patriarcham, sed per unigenitum Filium suum mundum eripere voluit, cuius victoriā ignis sacrificia in odorem suavitatis concremāt, et Christi passionem Abel præfigurabat.

B Velle nosse cujus voluntatis vel fidei estis; utrum scilicet Jesum Christum jam verum Deum et verum hominem esse credatis, an adhuc de illius divinitate in aliquo dubitetis. Haec est vestra responsio simul et oppositio. Dicitis enim quod nullatenus Jesum Christum verum Deum esse potestis credere, nec mundum veraciter redemisse, nec in sanguine suo populum in se credentem a peccatis lavisse. Subsequenter etiam dicitis in tota illum veteris testamenti serie, quod in sanguine suo mundum redempturus esset, nunquam præfiguratum fuisse. Nos autem vobis econtra respondentes dicimus, indubitanter verum Deum illum verumque hominem esse, et quod mundum redempturus esset, ab exordio mundi figuris et ænigmatibus, atque in veteris testamenti libris pluribusque in locis præfiguratum fuisse. Ut ergo vos in vestra objectione mentitos esse aperte comprobemus, sicut jam superius multoties comprobavimus, libri Exodi testimonium in medium proferamus. Ait enim:

Ædificavit Moyses altare ad radices montis Sinai et duodecim titulos per duodecim tribus Israel. Misitque juvenes de filiis Israel, et obtulerunt holocausta, immolarentque victimas pacicas Domino et vitulos. Tulit itaque Moyses dimidiā partem sanguinis, et misit in crateras; partem autem residuam fudit super altare. Assumensque volumen fæderis legit, audiente populo. Qui dixerunt: Omnia quæcumque præcepit Dominus faciemus, et erimus obedientes. Ille vero sumptum sanguinem respersit in populum, et ait: Hic est sanguis fæderis, quod pepigit Dominus vobiscum super cunctis sermonibus his (47) (Exod. xxiv.) Sangnis ergo ille, quo Moyses populum aspergit et purificat, et tabernaculum atque omnia quæ in eo erant, dicens: Sanguis is sanguis testamenti est; evidenter Domini nostri Iesu Christi sanguinem prædicare monstratur, quo omnium creditum corda purgantur, quo sanctæ Ecclesiæ fides signatur et propagatur, quo omnis populus, id est omne opus tabernaculi, scilicet totius Ecclesiæ conventus, sanctificatur, dicente Domino suis discipulis: Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum (Matth. xxvi),

A ad implendam scilicet veritatem, quæ Moysi fuerat ostensa in paschali agno.

Notandum quia in hoc quod Moyses ad radices montis altare ædificavit, et super illud Deo holocaustum obtulit, Dei et hominis Iesu Christi agnum tenuit. Ipse quippe Deus et homo Jesus Christus quasi ad radices montis altare Deo Patri ædificavit, cum de ejusdem sui Patris sinu descendens, ex intemerata Virgine humanum corpus sine peccato assumpsit. In hoc altari hostias pacificas obtulit; quia seipsum in odorem suavitatis pro mundi redēptione offerens, humanum genus Deo Patri reconciliavit. Moyses quoque sanguine veteris testamenti populum et tabernaculum atque omnia quæ in eo erant purificavit; Christus vero sanctam Ecclesiam omnesque eius filios proprio suo passionis sanguine quotidie a peccatis purgat, et ne in hac peregrinationis via deficiant, assidue reficit, quem novi testamenti sanguinem appellavit.

Quid apertius, quid lucidius, quidve clariss de Christo audire poteratis, o inimici veritatis Judæi? indubitanter utique illum, ut cernitis, liber Exodus ad redēptionem mundi venturum, et fideles suos proprio sanguine a peccatis loturum præauantia, vosque in vestra oppositione, qui illum nec præfiguratum fuisse, nec mundum redimere posse dicitis, falsos testes esse aperte demonstrat. Vetus testamentum verum Deum illum et verum esse hominem figuris et ænigmatibus ac prophetarum valiciniis, prædictis; et vos qui illum obstinata mente negatis in vestris assertionibus mentitos esse aperte convincit. Obstinatio quippe quæ ad non credendum patrum vestrorum corda induravit, ipsa oculos mentis vestræ, ne æterni solis lumen, quod Christus est, videre possitis, obsecravit. Patrea vestri sine causa crucifixerunt Christum; et vos per longam hujus mundi servitutem sustinetis peccata eorum. Ipsi causa invidie crucifixerunt Christum in lege sibi promissum, atque a Deo Patre pro illorum salute specialiter missum; et vos per hujus mundi longa exilia toleratis sclera gravissima ab eis commissa.

Quod Jeremias propheta in spiritu cernens nimiumque vestræ infelicitati condolens, et de futuro quasi de jam præterito loquens, ex intimo pectore suspiria trahens dicebat: Patres nostri peccaverunt, et non sunt; et nos iniquitates eorum portavimus (Thren. v). Quare, o increduli et subversores Judæi, patrum vestrorum iniquitates portatis nisi quia illorum incredulitatis et malitiæ imitatores estis? Quanquam ipsi Christum Redemptorem mundi sine causa crucifixerunt; tamen si vos in eum fideliter credideritis, si illius baptismum devota mente suscepitis, si illum in veritate confessi fueritis, propter patrum vestrorum iniquitates minime peribitis. Si autem pravas illorum actiones imitati fueritis, et vestræ incredulitatis peccata, et illorum iniquitates

portabitis, testante Moyse, qui Dominum suppliciter invocans, ait :

Dominator Domine, Deus misericors et clemens, patiens et multæ miserationis, ac verus, qui custodis misericordiam in millia; qui ausus iniquitatem et scelera alicui peccata, nullusque apud te per se innocentis est; qui reddit iniquitates patrum filii, ac nepotibus in tertiam et quartam progeniem (Exod. xxxiv). Cum Dominus per Ezechielem dicat : *Quid est quod inter vos parabolam vertitis in proverbium istud in terra Israel dicentes : Patres nostri comedebunt uiam acerbam, et dentes filiorum obstupescunt?* Vivo ego, dicit Dominus Deus, si fuerit ultra parabola hanc in proverbium in Israel. Ut anima patris, ita et anima filii mea est. Anima quæ peccaverit, ipsa morietur. Filius non portabit iniquitatem patris, et pater non portabit iniquitatem filii (Ezech. xviii). Quid est ergo quod nunc per Moysen dicitur : *Qui reddes iniquitates patrum filii ac nepotibus usque in tertiam et quartam progeniem? (Exod. xxxiv.)*

¶ Sed in utraque sententia dissimilis sensus inventitur, et auditoris animus, ut discretionis viam subtiliter requirat, instruitur. Peccatum quippe originale, ut ait B. Gregorius, a parentibus trahimus et nisi per gratiam baptismatis (48) sol vamus, parentum peccata portamus; quia unum adhuc videlicet cum illis sumus. Reddit ergo Deus iniquitatem patrum in filiis, dum pro culpa parentis ex originali peccato anima polluitur prolis. Et rursum non reddit parentum iniquitatem in filiis, quia cum ab originali culpa per baptismum liberamur, non jam parentum culpas, sed quas ipsi commisimus, habemus. Quod tamen intelligi et aliter potest; quia quisquis pravi parentis iniquitatem imitatur, ex ejus delicto reus constringitur; quisquis autem parentis iniquitatem non imitatur, nequaquam illius delicto gravatur. Unde sit ut iniquus filius iniqui patris, non solum quæ addidit, sed etiam peccata illius persolvat, cum viis (49) patris, quibus iratum Dominum non ignorat, et suam adhuc malitiam adjungere non formidat. Et justum utique est, ut qui sub districto judice vias parentis iniqui non timet imitari, cogatur etiam in vita præsenti culpas parentis iniqui persolvere, unde et illic dictum est : *Ut anima patris, ita et anima filii mea est.* Et iterum : *Anima quæ peccaverit ipsa morietur;* quia videlicet in carne non nunquam filii ex patris peccato perimuntur. ¶ Quid enim est quod parvuli filii plerunque a dæmonibus arripuntur? B. Gregorius (50) magnæ in Christi Ecclesia reverentiae accedat, et prædictam nobis quæstionem dignanter solvat. ¶ Quid est, inquit, quod parvuli filii nonnunquam a dæmonibus vexantur, nisi quod caro filii ex patris poena muletatur? In semetipsa enim percutitur pater iniquus, et percussionis vim sentire contemnit. Plerunque percutitur in filiis, ut acrius uratur; et dolor carnis filiorum